Viết như vậy cũng không sai nhưng nếu chỉ viết và hiểu như thế chúng ta không thể đánh giá hết được tầm tư tưởng vĩ đại của Nguyễn Tất Thành - Nguyễn Ái Quốc - Hồ Chí Minh, đặc biệt là với quyết định ra đi ấy.

Cụ Nguyễn Sinh Sắc, thân sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh đỗ Phó bảng năm Tân Sửu, niên hiệu Thành Thái thứ 13 (1901). Phó bảng là học vị trong hệ thống giáo dục Việt Nam thời nhà Nguyễn (1802-1945). Phó bảng là người đỗ đại khoa ở hạng dưới, để phân biệt với đỗ đại khoa hạng trên Chính bảng (Cấp đệ, Hoàng giáp, Tiến sĩ). Từ năm 1902 đến 1909, Cụ Nguyễn Sinh Sắc làm thừa biện bộ Lễ. Thừa biện là một chức quan nhỏ khởi đầu sự nghiệp quan lại ở triều đình. Đây là chức vụ dự phòng để chuẩn bị cho việc phân phối phụ trách những chức vụ quan trọng hơn. Điều đó đã đến với cụ Nguyễn Sinh Sắc khi vào tháng 5 năm 1907, Cụ được đổi đi làm Tri huyện Bình Khê (xã Tây Giang, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định). Theo quan chế của nhà Nguyễn, chức tri huyện thuộc Tòng thất phẩm. Năm Kỷ Hợi 1839 (niên hiệu Minh Mạng thứ 20), nhà vua định lương bổng đồng niên và tiền xuân phục cho các quan viên, theo đó, các quan hàng Tòng thất phẩm: tiền 22 quan, gạo 20 phương, tiền xuân phục 5 quan. Theo định lệ này, lương bổng đồng niên và tiền xuân phục cho quan đầu triều là: tiền 400 quan, gạo 300 phương, tiền xuân phục 70 quan.